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Wstęp
So lu -M edrol jest syn te tycz nym gli ko kor ty ko ste ro idem o sil nym 

dzia ła niu (7) prze ciw za pal nym, im mu no su pre syj nym i prze ciw aler-
gicz nym. Dzię ki swo im wła ści wo ściom (zmniej sze nie licz by ko mó-
rek za pal nych, zmniej sze nie wa zo dy la ta cji, sta bi li za cja błon li zo so-
mal nych, za ha mo wa nie fa go cy to zy, zmniej sze nie pro duk cji pro sta-
glan dyn i sub stan cji po krew nych) znaj du je za sto so wa nie w le cze niu 
wie lu scho rzeń, np.: 
1. Scho rzeń en do kry no lo gicz nych. 
2. Cho rób reu ma tycz nych. 
3. Cho rób tkan ki łącz nej: tocz nia ru mie nio wa te go, za pa le nia skór-

no -mi ęśni ow ego. 
4. Cho rób der ma to lo gicz nych: pę che rzy cy, ze spo łu Ste ve na -Jo hns o-

na, ziar ni nia ka grzy bia ste go, pę che rzy ko wo -opryszc zk ow ego 
za pa le nia skó ry, cięż kie go ło jo to ko we go za pa le nia skó ry, cięż-
kiej po sta ci łusz czy cy. 

5. Sta nów aler gicz nych. 
6. Cho rób prze wo du po kar mo we go: wrzo dzie ją ce go za pa le nia 

je li ta gru be go, ogra ni czo ne go za pa le nia je lit. 
7. Cho rób ukła du od de cho we go: ob ja wo wej sar ko ido zy, bo re lio-

zy, za chły sto we go za pa le nia płuc, gruź li cy pro sów ko wej lub 
gruź li cy o pio ru nu ją cym prze bie gu, za pa le nia płuc wy wo ła ne go 
przez pneu mo cy stis ca ri ni u pa cjen tów z AIDS. 

8. Cho rób ukła du krwio twór cze go: ma ło płyt ko wo ści, agra nu lo cy-
to zy, na by tej nie do krwi sto ści he mo li tycz nej. 

9. Cho rób no wo two ro wych. 
10. Cho rób ukła du ner wo we go: ostre go ura zu rdze nia krę go we-

go, obrzę ków mó zgu po ura zo wych lub po wsta łych w wy ni ku 
gu za mó zgu, wło śni cy z za ję ciem ukła du ner wo we go, ostre go 
rzu tu SM. 

11. Wstrzą su: w na stęp stwie nie wy dol no ści ko ry nad ner czy lub 
wstrzą su nie re agu ją ce go na le cze nie kon wen cjo nal ne, je że li 
ist nie je moż li wość nie wy dol no ści ko ry nad ner czy. 

12. W oku li sty ce: współ czul ne go za pa le nia na czy niów ki, za pa le nia 
n. II z szyb kim i znacz nym ob ni że niem ostro ści wzro ku, naj czę-
ściej w prze bie gu SM (6). 
Scle ro sis mul ti plex (SM, stward nie nie roz sia ne) jest czę stą idio-

pa tycz ną, de mie li ni za cyj ną cho ro bą ośrod ko we go ukła du ner wo we-
go, cha rak te ry zu ją cą się wy stę po wa niem za bu rzeń neu ro lo gicz nych 
o skłon no ściach do re mi sji i na wro tów (3,5,6). Wśród ob ja wów 
wy mie nia się uszko dze nie rdze nia krę go we go, pnia mó zgu oraz pół-
kul mó zgo wych mo gą ce po wo do wać dwo je nie, oczo pląs, za bu rze-
nia mo wy i po ły ka nia oraz po ło wi cze nie do wła dy i nie do wi dze nie. 

Do ob ja wów oku li stycz nych za li cza się: po za gał ko we za pa le nie 
n. II, po ra że nia oczne mię dzy ją dro we, oczo pląs, sko śne usta wie nie 
ga łek ocznych, po ra że nie ner wów ru cho wych gał ki ocznej, nie do wi-
dze nie po ło wi cze, za pa le nie czę ści po śred niej bło ny na czy nio wej, 
oko ło żyl ne za pa le nie na czyń siat ków ki, ob jaw Uthof fa – po gor sze-
nie wi dze nia pod wpły wem wy sił ku lub pod wyż szo nej tem pe ra tu ry 
(2,4,6). 
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So lu -M edrol daw ko wa ny pul sa cyj nie (po da wa nie we wle wie 
do żyl nym 1,0 g 1 x dz. przez 1-5 dni) sto su je się naj czę ściej w reu-
ma to idal nym za pa le niu sta wów, tocz niu ru mie nio wa tym ukła do-
wym, kłęb ko wym za pa le niu ne rek, SM. Pod czas sto so wa nia So lu -
M edr olu mo gą po ja wiać się w róż nym cza sie nie któ re z na stę pu ją-
cych ob ja wów ubocz nych: 
1. Za bu rze nia go spo dar ki elek tro li to wej (za trzy ma nie so du, utra ta 

po ta su). 
2. Za bu rze nia ukła du ru chu (osła bie nie mię śnio we, oste opo ro za, 

zła ma nia, asep tycz na mar twi ca ko ści). 
3. Za bu rze nia ukła du po kar mo we go (sta ny za pal ne i owrzo dze nia 

bło ny ślu zo wej z krwa wie niem, za pa le nie trzust ki). 
4. Za bu rze nia skór ne (wy bro czy ny; cien ka, su cha skó ra; upo śle-

dze nie go je nia ran). 
5. Za bu rze nia me ta bo licz ne (zwięk szo ny ka ta bo lizm bia łek). 
6. Za bu rze nia ze stro ny ukła du do krew ne go (za bu rze nia mie siącz-

ko wa nia, ze spół cu shin go idal ny, za ha mo wa nie osi przy sad ko-
wo -na dne rcz owej, upo śle dze nie to le ran cji wę glo wo da nów, 
za ha mo wa nie wzro stu dzie ci). 

7. Za bu rze nia ukła du im mu no lo gicz ne go (ma sko wa nie za ka że nia, 
uczyn nie nie uta jo ne go za ka że nia, ana fi lak sja). 

8. Za bu rze nia na rzą du wzro ku (za ćma, ja skra, sta ny za krze po we). 
Szyb kie po da nie du żych da wek So lu -M edr olu (po nad 0,5 g 

w cza sie krót szym niż 10 min) mo że wy wo łać za bu rze nia ryt mu 
ser ca, za paść, za trzy ma nie ak cji ser ca. 

Opischorej
W czerw cu 1979 r. 28-le tnia pa cjent ka po raz pierw szy le czo-

na by ła na od dzia le oku li stycz nym z po wo du po za gał ko we go 
za pa le nia n. II oka le we go (OL). W 1981 r. u tej pa cjent ki roz po-
zna no SM. W 1988 r. prze by ła po za gał ko we za pa le nie n. II oka 
pra we go (OP). Od 1994 r. cho rą kil ka krot nie ho spi ta li zo wa no 
z po wo du po stę pu ją ce go po za pal ne go za ni ku n. II oboj ga oczu. 
W kwiet niu 1994 r. ostrość wzro ku oka pra we go (VOP) = 0,2, 
ostrość wzro ku oka le we go (VOL) = po czu cie świa tła z pra wi dło-
wą lo ka li za cją. Po le wi dze nia OP kon cen trycz nie ogra ni czo ne do 
20-30 stop ni, a w OL znacz nie ob ni żo na ostrość wzro ku unie moż-
li wia ła wy ko na nie te go ba da nia. Ko lej ny raz już 44-le tnia pa cjent-
ka zgło si ła się na od dział oku li stycz ny 19.01.1995 r. z po wo du 
trwa ją ce go od 2 dni znacz ne go po gor sze nia ostro ści wzro ku OP. 
W dniu przy ję cia VOP = 0,5/50, po le wi dze nia OP za wę żo ne kon-
cen trycz nie do 10 stop ni, VOL = po czu cie świa tła, co unie moż li-
wi ło wy ko na nie ba da nia po la wi dze nia OL. Ci śnie nie śród gał ko we 
oboj ga oczu w nor mie, tar cze n. II oboj ga oczu bla de w po zio mie 
dna o wy raź nych gra ni cach, na czy nia wą skie, plam ka bez re flek su, 
ob wód siat ków ki pra wi dło wy. W ba da niach do dat ko wych: mor fo-
lo gia, ba da nie ogól ne mo czu, po ziom cu kru, RTG czasz ki z ce lo-
wa niem na sio deł ko tu rec kie w nor mie. Ba da nie neu ro lo gicz ne 
po twier dzi ło SM. Na pod sta wie ba da nia przed mio to we go roz po-
zna no po za gał ko we za pa le nie n. II OP w prze bie gu SM. W le cze-
niu za sto so wa no do mię śnio wo Co car bo xy la zę, Vit. B1, Vit. B12, 
De xa ven (łącz nie 142 mg), do żyl nie Vi bra my cy nę w daw ce 0,1 g 
na do bę, No otro pil oraz oko ło gał ko wo De po -M edrol. Po 13 
dniach le cze nia ze wzglę du na brak po pra wy włą czo no So lu -M-
edrol w daw ce 1,0 g na do bę w po wol nym wle wie kro plo wym. 
Dnia 03.02.95 r. (2 dni po da wa nia So lu -M edr olu) u pa cjent ki 
wy stą pi ły za wro ty i bó le gło wy, za bu rze nia świa do mo ści, eu fo ria, 
nud no ści, wy mio ty na si la ją ce się przy ru chach gło wy oraz wzrost 

po zio mu leu ko cy tów do 18,0 g/l. Po kon sul ta cji in ter ni sty, któ ry 
su ge ro wał tło mó zgo we ob ja wów, włą czo no Fe nac til i To re can, 
wy co fa no się z po da wa nia So lu -M edr olu. Uzy ska no stop nio we 
zmniej sze nie wy żej wy mie nio nych ob ja wów. Dnia 04.02.95 r. 
po ziom leu ko cy tów wy no sił 25,0 g/l, po ziom glu ko zy – 6,2 
mmol/l. Dnia 06.02.95 r. leu ko cy to za ob ni ży ła się do 10,7 g/l, 
po zo sta łe ob ja wy cof nę ły się, na stą pi ły po pra wa ostro ści wzro ku 
OP do 1/12 i po sze rze nie po la wi dze nia OP do 25-30 stop ni. Stan 
OL był jak w dniu przy ję cia. Po 30 dniach le cze nia VOP = 1/12. 
Pa cjent ka zo sta ła wy pi sa na do do mu z za le ce niem kon tro li 
w po rad ni oku li stycz nej i neu ro lo gicz nej. Po 2 mie sią cach pod czas 
ba da nia kon tro l ne go stwier dzo no stan oczu jak przy wy pi sie, leu-
ko cy to zę w nor mie, znacz ne prze rze dze nie owło sie nia na gło wie. 
Wy pa da nie wło sów roz po czę ło się mie siąc po wy pi sie ze szpi ta la. 
W lip cu 1995 r. pa cjent ka po now nie zo sta ła przy ję ta do szpi ta la 
z po wo du za ni ku n. II. oboj ga oczu. Przy przy ję ciu stan owło sie nia 
był jak przed le cze niem So lu -M edr olem, ba da nia la bo ra to ryj ne 
by ły w nor mie. VOP = 1/6, po le wi dze nia OP ogra ni czo ne do 15 
stop ni. VOL = po czu cie świa tła. 

Omówienie
Pod czas sto so wa nia So lu -M edr olu ob raz dzia łań nie po żą da nych 

mo że być róż ny w za leż no ści od cza su sto so wa nia i wiel ko ści daw-
ki. Więk szość opi sy wa nych wy żej ob ja wów wy stę pu je czę ściej po 
dłuż szym sto so wa niu gli ko kor ty ko ste ro idów. U pa cjent ki ob ja wy 
wy stą pi ły po 2. daw ce So lu -M edr olu i na pew no nie by ły spo wo do-
wa ne zbyt szyb kim po da niem le ku. Opi sy wa ne przez pro du cen ta 
(Phar ma cia & Upjohn) nie po żą da ne dzia ła nia ubocz ne ze stro ny 
ukła du ner wo we go (pod wyż szo ne ci śnie nie śród czasz ko we, za bu-
rze nia psy chicz ne i drgaw ki) po kry wa ją się z ob ja wa mi wy stę pu ją-
cy mi u na szej pa cjent ki (wy mio ty, nud no ści, za wro ty i bó le gło wy, 
eu fo ria, za bu rze nia świa do mo ści). 

Po sto so wa niu gli ko kor ty ko ste ro idów opi sy wa no (1) przy pad ki 
neu tro pe nii z lim fo cy to zą, co mo że tłu ma czyć ogól ną leu ko cy to zę 
u pa cjent ki. Póź nym efek tem wy żej opi sy wa nych po wi kłań skór nych 
mo gło być wy pa da nie wło sów. W la tach 1995-2002 na Od dzia le 
Oku li stycz nym w Ryb ni ku So lu -M edr olem me to dą pul sa cyj ną le czo-
no ok. 30 pa cjen tów z po wo du za pa le nia n. II. W nie któ rych przy-
pad kach ob ser wo wa no sko ki ci śnie nia tęt ni cze go krwi i pod wyż-
szo ną gli ke mię. Po wi kła nia, któ re wy stą pi ły u przed sta wio nej 
w tym opra co wa niu cho rej, do ty czy ły tyl ko tej jed nej oso by. Z uwa-
gi na to, że sto so wa nie ude rze nio wych da wek me ty lo pred ni zo lo nu 
jest uzna nym spo so bem le cze nia po za gał ko we go za pa le nia n. II 
(2,8), wy da je się ce lo we za pre zen to wa nie nie po żą da nych ob ja-
wów, któ re spo ra dycz nie mo gą po ja wić się po sto so wa niu wy żej 
wy mie nio ne go le ku. 
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